
Contacto

Teléfono +968 477110

Dirección Postal

Calle Príncipe Alfonso, 2

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de publicidad
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 150.000 EUR.
Importe 181.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 150.000 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente SE-30/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-12-2023 a
las 12:47 horas.

Servicio para la realización de acciones de difusión y comunicación de Aguas de Lorca

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79341000 - Servicios de publicidad.
79341200 - Servicios de gestión publicitaria.
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento de licitación ABIERTO (artículo 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público), mediante presentación de ofertas en DOS SOBRES: SOBRE UNO de documentación
administrativa (atendiendo a lo indicado en el artículo 140 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público) y SOBRE DOS de CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA (atendiendo a los artículos 145 y 146 de la la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, según los criterios adoptados para el procedimiento de
licitación).

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KWh41%2F43GLZrhBlEHQFSKA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Dirección Gerente de Aguas de Lorca, S.A.
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 110 - Actividades relacionadas con el agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aguasdelorca.com/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ji8mBphWL%2FIBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KWh41%2F43GLZrhBlEHQFSKA%3D%3D
http://www.aguasdelorca.com/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ji8mBphWL%2FIBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Recepción de Ofertas

Dirección Gerente de Aguas de Lorca, S.A.

Dirección Postal

Calle Príncipe Alfonso, 2
(30800) Lorca España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/01/2024 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Dirección Gerente de Aguas de Lorca, S.A.

Dirección Postal

Calle Príncipe Alfonso, 2
(30800) Lorca España

Proveedor de Pliegos

Dirección Gerente de Aguas de Lorca, S.A.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/01/2024 a las 13:00

Dirección Postal

Calle Príncipe Alfonso, 2
(30800) Lorca España

Correo Electrónico licitaciones@aguasdelorca.es(30800) Lorca España
ES620

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicio para la realización de acciones de difusión y comunicación de Aguas de Lorca

Descripción del procedimiento
Aguas de Lorca, S.A. es la sociedad mixta que presta los servicios de abastecimiento de agua potable, saneamiento, pluviales y
depuración de aguas residuales en el municipio de Lorca. Dentro de su objetivo de dar a conocer los servicios que presta, su
compromiso con sus grupos de interés, así como sus labores de comunicación y concienciación social y medioambiental como
parte de su contribución al Desarrollo Sostenible; Aguas de Lorca pone en marcha acciones publicitarias en el ámbito de la
comunicación y establece relaciones con medios para su difusión. Por ello, se considera necesario contratar este servicio a una
empresa especializada que disponga de los medios adecuados, tanto humanos como materiales y con la experiencia necesaria.
Valor estimado del contrato 150.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 181.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 150.000 EUR.

Clasificación CPV
79341000 - Servicios de publicidad.
79341200 - Servicios de gestión publicitaria.
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Posibilidad de cuatro (4) prórrogas anuales

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - El adjudicatario deberá evitar el uso de papel en sus trabajos, empleando para
ello medios digitales tanto en el envío de notificaciones, como comunicaciones y gestión de los trabajos.

Contratación estratégica

Contratación verde

Otros

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores



Motivos de exclusión

Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Acuerdo con los acreedores - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Atendiendo a lo indicado en el
apartado S del cuadro resumen del PCAP
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Atendiendo a lo indicado en el
apartado S del cuadro resumen del PCAP
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro
resumen del PCAP
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen
del PCAP
Quiebra - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Corrupción - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Bienes administrados por un liquidador - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro
resumen del PCAP
Pago de tasas - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen
del PCAP
Culpable de falta profesional grave - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Insolvencia - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro
resumen del PCAP
Las actividades comerciales están suspendidas - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Fraude - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Participación en una organización criminal - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Atendiendo a lo indicado en el
apartado S del cuadro resumen del PCAP
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro resumen del PCAP
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del cuadro
resumen del PCAP
Sancionado por terminación anticipada, daños u otros motivos comparables - Atendiendo a lo indicado en el apartado S del
cuadro resumen del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - SERVICIOS EFECTUADOS: El
adjudicatario provisional deberá acreditar su solvencia técnica o profesional mediante la relación de los principales servicios
efectuados en los tres últimos años, que deberá ser de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del
contrato(*), y cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70 por ciento de la
anualidad media del contrato. La solvencia anteriormente indicada se acreditará mediante certificados de buena ejecución
emitidos por el beneficiario del servicio debidamente firmados y sellados, en relación a los servicios realizados y que
incluyan: importe y fechas de ejecución, y cuyo objeto coincida con el objeto de la presente licitación.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - VOLUMEN ANUAL DE NEGOCIOS: El criterio para la acreditación de la solvencia económica y
financiera será el volumen anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de mayor volumen de negocio de
los tres últimos concluidos deberá ser al menos una vez y media el valor estimado anual medio del contrato. El volumen
anual de negocios del licitador o candidato se acreditará por medio de sus cuentas anuales aprobadas y depositadas en el
Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso contrario por las depositadas en el registro
oficial en que deba estar inscrito. Los empresarios individuales no inscritos en el Registro Mercantil acreditarán su volumen
anual de negocios mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales legalizados por el Registro Mercantil.



Preparación de oferta

Sobre UNO
Tipo de Oferta Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre DOS
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - CADENA AZUL
: PrecioSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - CADENA COPE

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - CADENA SER
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - COMARCAL TV

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA 7 R.M.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA ACTUALIDAD

: PrecioSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA OPINIÓN
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA OPINIÓN (DIGITAL)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA PLACETA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA VERDAD

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - LA VERDAD (DIGITAL)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - ONDA CERO

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - ONDA REGIONAL
: PrecioSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - RADIO SOL



Contacto

Teléfono 968477110
Correo Electrónico licitaciones@aguasdelorca.es

Dirección Postal

Príncipe Alfonso, 2
(30800) Lorca España

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - X
: PrecioSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - YOUTUBE

: PrecioSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

DESCUENTO EN TARIFA DE PRECIOS DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN - ÁREA LORCA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Aguas de Lorca

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012351542 |  2023-001077481 | Thu, 28 Dec 2023 12:47:56:470 CET 170376380706989734UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


